<sup>50</sup> Vegeu més amunt, la nota 25.

## Apèndix documental

### 1

Tortosa, 23 de maig 1384.

*Privilegi jurat concedit per l'infant Joan als jueus i jueves de Cervera i de la seva contribució. 1. Estableix que tan sols el batlle local, que és l'ordinari, pugui intervenir en els afers interns de l'aljama, i així suprimir les vexacions que els jueus i jueves sofreixen per part dels oficials i comissaris reials. 2. Concedeix que no es puguin confiscar els béns dels difunts per delictes comesos mentre vivien, segons és de dret comú. 3. Concedeix que els secretaris, amb altres jueus que ells escolliran, que seran tots plegats sis, puguin obrir enquestes criminals contra jueus denunciats de ser acusadors maliciosos o malsinim, i sentenciar-los a mort, mutilació de membres, fustigació o exili, reservant al batlle l'execució de les sentències, sense possibilitat d'apel·lació ni remissió. Per cada sentència hauran de lliurar mil sous al fisc reial. Limita la validesa de la concessió a cinc anys, i després a beneplàcit.*

Pro aljama ville Cervarie.

Nos infans Johannes et c<sup>a</sup>. Circa preservacionem et bonum statum aljame nostre ville Cervarie et eius collecte, ut tenemur et convenit, intendentes, volentesque ipsam et eius singulares et habitatores dicte ville, judei et judee, et ipsius collecte, adversis et variis insolenciis et vexacionibus officialium et commissariorum quorumcumque, tam dicti domini Regis quam nostri, qui eandem aljamam et singulares ipsius, tam mares quam feminas, ac dicte aljame collecte, molestare et indebite inquietare et agravare non formidant, prout expedit, preservare, tenore presentis carte nostre firmiter et perpetuo valiture, provisiones, ordinationes, concessiones et statuta facimus infrascripta.

Primo videlicet providemus, statuimus et ordinamus, ac judeis omnibus et singulis aljame predictae et dicte sue collecte sive contribucionis concedimus quod gerentesvices nostras eorumque locatenentes, et nonnulli alii officiales, commissarii aut porterii, et alii quicumque quovis nomine nuncupentur, presentes et futuri, nisi solum baiulus qui est ordinarius ipsius aljame et collecte seu contribucionis eiusdem, audeant sive presumant se intromittere de negociis sive causis pretense aljame et collecte ipsius, et singularium earumdem aljame et collecte, aut aliquam cognicionem aliquosve actus aut enantamenta, tam civilia quam criminalia facere seu exercere, in et super aljama predicta aut singularibus et contributoribus eiusdem, seu in locis sue contribucionis egentibus et bonis ipsorum, ad instanciam partis seu alias.

Secundo autem, cogitantes abusum qui ab aliquo citra tempore per nonnullos officiales seu commissarios tam dicti domini Regis quam nostros in aljamis judeorum dicionis regie sive nostre qui, non zelo justicie immo verius typo malicie et occasione extorsionis peccuniarum inde habendarum, quando aliquis judeus seu judea diem clausit

extremum, bona ipsius defuncti occupare non verentur, asserendo ipsum in sui vita deliquisse, cuius vigore bona ipsius talis judei aut judee defuncte fisco regio applicare non formidant. Verum cum predicta sint exemplo perniciose et eciam contra jus comune, cum crimina extingantur cum persona, sic, tenore presentis ducimus providendum et nichilominus perpetuo previa ratione statuendum quod, mortuo aliquo judeo vel judea dicte aljame et collecte seu contribucionis ipsius, contra ipsum vel ipsam per nos vel officiales dicti domini Regis atque nostros quoscumque non possit inquisicio fieri, cum per mortem crimina extingantur, nisi dumtaxat pro crimine tali pro quo de jure inquisicio fieri permittitur et cuius occasione bona et persona quamvis mortua fuerint merito condemnanda et bona ipsa fisco regio applicanda, et prout contra christianum proceditur et procedi debet et est usitatum.

Tercio insuper quod quodcumque apud dictam aljamam et collectam eiusdem aliquis acusator judeus repertus fuerit qui ebrayca lingua *malcim* vocatur, ab eadem aljama totaliter extirpetur, ordinamus et providemus serie cum presenti, ac dicte aljame et secretariis eiusdem ac singularibus ex eadem presentibus et futuris concedimus, et auctoritatem et potestatem plenariam elargimur, quod quodcumque contingat tales in dictam aljamam et singulares eiusdem inserti insurgere acusatores sive *malcims o mocer*, sive sint de dicta aljama sive extranei, postquam ipsi aljame visum fuerit per famam vel suspicionem talem judeum esse *malcim* aut *mocer*, secretarii aljame et alii judei ipsius aljame usque ad complementum sex judeorum eligendorum per ipsos secretarios, vel majorem partem ipsorum, possint eorum propria auctoritate quam eis conferimus cum presenti, cum acusatore vel sine, cum denunciacione alicuius singularis ipsius aljame vel sine, inquirere contra tales *malsims o mocer*; quam inquisicionem possint facere in scriptis vel sine scriptis nudo verbo, jure ebrayco servato vel non servato, prout eis fuerit bene visum, et dum secretarii et alii judei, ut predicatur ad complementum dictorum sex judeorum electi vel eligendi ad predicta, sub pena decem mille solidorum fisco regio atque nostro applicandorum, incontinenti facta dictis secretariis denunciacione in scriptis cum notario publico et publico instrumento, vel aliter quod non posset aliqua tergiversacione celari, omnes dicti secretarii et alii judei, ut predictur, eligendi, omnes insimul concordantes habeant inquirere contra talem vel tales *malsims o mocer*, et contra eos procedere, cum inquisicione vel sine, publicatis testibus vel non publicatis, datis defensionibus vel non datis, prout eorum arbitrio fuerit bene visum; possint nichilominus procedere contra talem vel tales *malsims o mocer* secundum ordinem juris civilis, canonici vel ebrayci servatum vel non servatum, aut totaliter pretermissum, et ipsos sentenciare et condemnare mortis supplicio, membri mutilacione, fustigacione vel exilio, prout dictis secretariis vel aliis electis seu eligendis aut majori parte, ut predicatur, videbitur expedire; a quorum sententia seu condemnacione ipsi condemnati aut filius, frater, uxor seu consanguineus, vel aliqua eorum conjuncta persona vel extranea possint minime appellare, supplicare vel aliquod remedium seu succursum habere ad dictum dominum Regem seu ad nos, aut ipsius domini Regis officiales vel nostros, aut alios quocumque nomine nuncupatos,

nec impetrare remissionem aliquam, supersedimentum, literam vel gratiam, sed potius incontinenti, postquam fuerint iudicati vel sententiati, ut est dictum, baiulus dicte ville Cervarie vel eius locumtenens qui nunc est et pro tempore fuerit, incontinenti dictam sententiam exequatur postquam fuerit requisitus per dictos secretarios vel alios judeos ad predicta deputatos, ut prefertur, seu maiorem partem ipsorum, verbo vel scriptis, non expectata a dicto domino Rege seu nobis aut alio quovis officiali dicti domini Regis seu nostro, aut commissario, licencia aliqua, quoniam nos mandamus sub pena nostre gratie et mercedis, serie cum presenti, dicto baiulo vel eius locumtenenti quod, omni contradictione cessante et impedimento, ipsas sententias seu condemnationes exequatur intus judariam ipsius ville Cervarie vel limites eiusdem, juxta tenorem et formam late sententie, tam verbo quam scriptis, per dictos secretarios et alios superius nominatos seu majorem eorum partem, sine aliqua contradictione et impedimento quam ipse baiulus nec eius locumtenens facere queat super hiis, et omni mora quiescente; quoniam nos ad predicta ipsum bajulum et eius locumtenentem solum meros exequutores facimus cum presenti. Volumus tamen pro unoquoque *malsino* sive *mocer* qui mortis supplicio aut alias condemnabitur habeat et exigat dictus baiulus et eius locumtenens a dicta aljama et a bonis singularium eiusdem mille solidos barchinonenses. De processis vero et enantatis condemnatorum aut sententiarum per dictos secretarios et alios desuper nominatos nolumus, imo expresse prohibemus, quod nec nos nec quivis alius officialis regis sive noster, vel alius commissarius aut alii quocumque nomine nuncupentur, possimus aut valeamus inquirere contra predictos secretarios vel alios qui dictos *malsins* et *mocer* condemnaverint; quoniam nunc pro tunc et econtra, nobis et dictis officialibus regis seu nostris proinde potestatem omnimodam abdicantes, dictis secretariis et aliis judeis ut est dictum eligendis potestatem omnimodam inquirendi, procedendi, verbo vel scriptis, et condemnandi in predictis et circa ea, cum dependentibus, emergentibus et connexis, vices nostras plenarie committimus cum presenti. Et si forsitan judeus et judei contra quos fiet inquisicio de *malsin*, presentes vel absentes, vel aliquis aut aliqui pro eo vel eis impetraverint guidaticum, vel supersedimentum, vel remissionem aut provisionem aliquam, seu provisionem in generali vel speciali de predicto crimine de *malsin* o *mocer* a predicto domino Rege, vel nobis, aut alia quacumque persona de predictis potestatem habente, tale guidaticum vel supersedimentum seu remissio non possit eos juvare, imo sola ipsius ostensione, ipsi impetrantes habeantur penitus pro confessis et condemnatis de crimine supradicto de *malsin* o *mocer*, et dictus baiulus seu eius locumtenens coram quo dicta guidatica, supersedimentum seu remissiones aut alia predicta presentata fuerint, non expectato alio mandamento seu requisicione dictorum secretariorum et aliorum deputatorum vel deputandorum vel alterius persone, teneantur incontinenti suspendere per collum taliter ut moriatur dictus judeus *malsin* o *mocer*; et hoc sub pena quingentorum solidorum nostro erario irremisibiliter acquirendorum quociens ab eis fuerit contrafactum. Decernimus nichilominus tenore presentis et etiam statuimus et ordinamus quod si per dictam aljamam seu per quamvis aliam personam judeam impetrata fuerit remissio generalis que *patur* ebraice nuncupatur, in tali remissione

aliquis acusator qui ebrayce *malsin o mocer* nuncupatur minime intelligatur; et si talis judeus vel judea vel aliqua persona pro eo dictam remissionem allegaverit, ipso facto dictus baiulus vel eius locumtenens confestim talem judeum vel judeam suspendat per collum taliter ut moriatur tamquam si condemnatus esset ad mortem per diffinitivam sententiam que in rem transivisset judicatam, omni prorsus appellatione cessante, et exigat et recipiat incontinenti a dicta aljama et singularibus ex ea pro quolibet judeo sic morti tradito racione predicta mille solidos barchinonenses. Mortuo vero dicto tali judeo, ipse baiulus vel eius locumtenens, requisitus per aliquem judeum vel judeos quod cadaver ipsius tradatur ei vel eis ad sepeliendum, ipse baiulus seu eius locumtenens sine aliquo impedimento judeo vel judeis ipsum cadaver petentibus tradat, quibusvis dilacionibus ultroiectis, quia sic illud cadaver tradi volumus et jubemus. Presentes vero provisiones et odinaciones nostras factum de *malsin o mocer* tangentes, per quinque annos a data presentis inantea continue computandos, et postea quamdiu nobis placuerit durare volumus et valere.

Predicta omnia et singula expressata servare promittimus et facere observari virtute juramenti per nos prestiti ad Dei quatuor evangelia sacrosancta manibus nostris corporaliter tacta.

Mandantes tenore presentis vicesgerenti pro nobis in Cathalonia, vicario, subvicario et baiulo ville predictae Cervarie, aliisque universis et singulis commissariis, officialibus et submissis dicti domini Regis atque nostris, et eorum locatentibus presentibus et futuris, sub ire et indignacionis nostre incurso, quatenus supradictas provisiones, concessiones et ordinaciones et statuta nostras huiusmodi firmas atque firma habeant et observent prout superius sunt expressa, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant quavis causa.

In cuius rei testimonium presentem cartam fieri et sigillo nostro pendenti jussimus comuniri, datam Dertuse xxiii<sup>a</sup> die madii anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup> quarto. Menjavaques.

Bernardus de Jonquerio mandato domini Ducis facto per expensorem. Probata.

ACA, Canc, Reg. 1689, fol. 180r-182r.

## 2

Barcelona, 20 de juny 1384.

*L'infant Joan al degà de Cervera instant-lo a autoritzar la dedicació d'una casa fora els murs de la vila a sinagoga dels jueus, segons la comisió rebuda del bisbe de Vic.*

Pro aliama Cervarie.

Infant en Johan et c<sup>a</sup> al amat nostre P. de Guàrdia, degà de la vila de Cervera, salut e dilecció. Com en una carta publica a nós per part dels juheus de la dita vila mostrada haiam vist que lo bisbe de Vich, a instància dels dits juheus e aljama de Cervera, féu comissió a vós que regoneguéssets a hull una casa la qual és situada fora los murs de la dita vila, en la qual la dita aljama proposava e propon construir e fabricar sinagoga, manant a vós que si trobàvets la dita casa sufficient esser hi donàssets auctoritat per la libertat ecclesiàstica, e vós aquella regoneguda respongués que érets apparallat fer en e sobre les dites coses segons lo poder a vós donat per lo dit bisbe en sa letra de comissió ço que deguéssets; e jatsia que siats request una e moltes vegades que donàssets la dita licència e auctoritat, vós, però, menant lo fet per dilacions, no-u havets curat fer, e par que ho façats per haver-ne peccúnia inmoderada, e no ha loc en aquest cas, qui-s fa per rahó de oració, o o fets en menyspreu nostre e de nostra cara companyona la duquessa, qui açò tenim fort a cor; per què volem e a vós dehim e expressament manam que, vista la present, totes dilació e escusació a part posades, proceïscats a donar la dita licència e auctoritat, e de fet axí per obra ho complescats, en altra manera, con en açò haiam voler, havem informat plenerament de nostra intenció lo feel nostre en Simon de Marimon, veguer e batle de la dita vila de Cervera, que diga a vós e proceesca en e sobre les dites coses e complezca tot e quant nós li havem manat que deja dir e fer, al qual podets creure de ço que-us dirà de part nostra. Dada en Barchinona a xx de juny l'any de la Nativitat de nostre Senyor M CCCLXXXIII. Primogenitus.